湖 南 省 教 育 厅
关于开展“青春视域秀中国 校园文化育新人”

湖南省高校校园原创文化精品
巡展巡演系列活动的通知

各普通高等学校:

为深入学习贯彻习近平文化思想，全面落实教育部“立德树人

工程”和“时代新人铸魂工程”部署要求，深化美育浸润，推动校园

文化提质增效，广泛践行和培育社会主义核心价值观，根据《教

育部办公厅关于开展高校校园原创文化精品巡展巡演的通知》（教

思政厅函〔2023〕21号）精神，决定开展“青春视域秀中国 校园

文化育新人”湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演系列活动。现

将有关事项通知如下。

一、活动主题

青春视域秀中国 校园文化育新人

二、活动内容

本届湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演系列活动，分省

级和高校两个层级组织执行。省级层面将开展“湖南省高校校园好

声音大赛”“湖南省大学生微电影短视频大赛”“易班建设成果展

示”“湖南省高校‘一节一推选’”“校园文艺进基层”等助力孵化校园

—2—

原创文化精品的竞赛竞演活动。高校层面将开展话剧和语言类节

目专场、戏剧戏曲专场、音乐歌舞剧专场、校园音乐专场、微电

影和融媒体作品专场、影像美术和艺术设计专场等 6大专场活动。

三、组织单位

主办：中共湖南省委教育工作委员会、湖南省教育厅

承办：湖南教育电视台、湖南教育融媒体中心、湖南省大中

小学思政教育融媒视创中心、湖南省高校易班发展中心和相关高

校（大赛组委会办公室设湖南教育电视台，全省范围内遴选 6 所

高校联合承办专场活动，每校具体承办 1个专场活动）。

四、活动要求

1．各高校应对作品内容严把政治关，确保导向正确、质量精

良，内容形式适合校园人群，并明确节目的原创权属，提交原创

承诺书。各参与单位应杜绝剽窃、抄袭，对作品版权负责，如因

此产生法律纠纷，自行承担。按照谁主管、谁负责的原则，压实

主体责任，各高校要对相关活动、网络发布内容等进行认真指导、

严格把关，避免出现历史虚无主义、“低级红”等错误，坚决防止

形式主义。

2．作品须坚定中华文化立场，具有较强的思想内涵、精神力

量、文化意蕴和美学品味，着力引导广大大学生成长为有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。作品所涉及的重要历

史事件应尊重史实，内容须符合社会主义核心价值观。

3．各高校应根据通知要求，积极组织发动，按照自愿原则组

织申报承办 6大专场活动中的其中一个专场，填写附件 1并于 2024

—3—

年 2月 29日前完成申报工作（纸质稿签字盖章邮寄指定地址，电

子稿发送至指定邮箱）。未参与承办的高校，可将所在高校优秀

作品参与相关专场（填写附件 2，并于 2024年 3月 15日前将纸质

稿签字盖章邮寄指定地址，电子稿发送至指定邮箱）。

4．具体要求详见附件 3。

联系人：省教育厅思想政治工作处陈解、喻俊，联系电话：0731

－89823585；大赛组委会办公室（湖南教育电视台）资喻宇、董雨，

电话：18627315030 18613956531，邮箱：1361856810@qq.com，地

址：长沙市雨花区新丰路湖南教育电视台（东南门）。

附件：1．“青春视域秀中国 校园文化育新人”湖南省高校校

园原创文化精品巡展巡演承办申报表

2．“青春视域秀中国 校园文化育新人”湖南省高校校

园原创文化精品巡展巡演参演申报表

3．青春视域秀中国—湖南省高校校园原创文化精品巡

展巡演方案

湖南省教育厅

2024年 1月 25日

（此件主动公开）

mailto:1361856810@qq.com

—4—

附件 1

“青春视域秀中国 校园文化育新人”
湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演

承办申报表

申报类型
话剧和语言类节目专场/戏剧戏曲专场/音乐歌舞剧专场/校园音乐专场/
微电影和融媒体作品专场/影像美术和艺术设计专场 （限选 1项）

申报单位

活动时间 活动场次

活动地点
是否进行

网络直播

项目负责人 职务

联系人 电话

承办工作执行团队简介（限 500字）

活动主题与执行思路（限 500字）

—5—

内容方案详述（可另附图文视频类详细材料）

创新点（限 500字）

时间安排

申报单位意见

申报单位负责人签字： （党委盖章）

日期： 年 月 日

—6—

附件 2

“青春视域秀中国 校园文化育新人”
湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演

参演申报表

参演作品类型
话剧/语言类节目/戏剧戏曲/音乐剧/歌舞剧/校园音乐/微电影/动画

片/纪录片/其它融媒体作品/摄影/美术/艺术设计/其它

作品名

申报单位

作品已获荣誉

作品已推广展示平台

项目负责人 职务

联系人 电话

主创团队简介（限 500字）

—7—

作品介绍（含主题、内容、表现形式、时长、展示区域、创新点、社会反响等，可另附

图文视频类详细材料）

申报单位意见

申报单位负责人签字： （党委盖章）

日期： 年 月 日

—8—

附件 3

青春视域秀中国
湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演方案

根据《教育部办公厅关于开展高校校园原创文化精品巡展巡

演的通知》（教思政厅函〔2023〕21 号）精神，制定湖南省高校

校园原创文化精品巡展巡演方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣

传贯彻习近平文化思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，推动全省高校

全面落实“时代新人铸魂工程”，以强化校园文化以文化人以文育

人为目标引领，深化美育浸润，推动校园文化提能增效，引导高

校师生深刻把握新时代伟大成就、深刻理解“两个结合”重大意义，

广泛践行和培育社会主义核心价值观。

二、前期基础

近年来，围绕落实立德树人根本任务，讲好中国化时代化的

马克思主义，湖南高校积极打造校园原创文化精品，开启了“三全

育人+文化传承+融合传播”的全新局面。相关成果的打造，生动呈

现文化湖湘、魅力湖湘、“网红”湖湘的各种大美，力推讲好中国

故事、湖南故事、校园故事、青春故事。校园文化作品以独有的

—9—

沉浸感和代入感，激发起更广青年人群认同中国之美、发现中国

之美、传播中国之美的参与热情，同时助力激活高校建设“大思政

课”、推进产教融合、服务教育高质量发展的效能。

三、活动名称和主题

1.名称：青春视域秀中国——湖南省高校校园原创文化精品巡

展巡演

2.主题：青春视域秀中国 校园文化育新人

四、活动内容

本届湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演系列活动，整体

包括话剧和语言类节目专场、戏剧戏曲专场、音乐歌舞剧专场、

校园音乐专场、微电影和融媒体作品专场、影像美术和艺术设计

专场等 6 大专场活动，分各高校、全省两个层级组织执行，同步

还将开展“湖南省高校校园好声音大赛”“湖南省大学生微电影短视

频大赛”“易班建设成果展示”“湖南省高校‘一节一推选’”“校园文艺

进基层”等助力孵化校园原创文化精品的竞赛竞演活动。

五、组织机构

主办：中共湖南省委教育工作委员会、湖南省教育厅

承办：湖南教育电视台、湖南教育融媒体中心、湖南省大中

小学思政教育融媒视创中心、湖南省高校易班发展中心和相关高

校（大赛组委会办公室设湖南教育电视台）

联合承办：全省范围内遴选 6 所高校联合承办专场活动（每

校具体承办 1个专场活动）。

—10—

六、工作要求

1.活动以“青春视域秀中国 校园文化育新人”为主题。整体分

为：话剧和语言类节目专场、戏剧戏曲专场、音乐歌舞剧专场、

校园音乐专场、微电影和融媒体作品专场、影像美术和艺术设计

专场等 6类，具体作品形式不限、题材不限。

2.作品须坚定中华文化立场，具有较强的思想内涵、精神力量、

文化意蕴和美学品味，着力引导广大学生成长为有理想、敢担当、

能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。作品所涉及的重要历史事件应

尊重史实，内容须符合社会主义核心价值观。

3.鼓励各类作品积极创新，并坚持以青年大学生的视角进行文

化表达，展现厚重的、立体的、多元的、生动的中华文化，并注

重结合地域特色凸显其中的湖湘元素。

4.高校应对作品内容严把政治关，确保导向正确、质量精良，

内容形式适合校园人群，并明确节目的原创权属，提交原创承诺

书。各参与单位应杜绝剽窃、抄袭，对作品版权负责，如因此产

生法律纠纷，自行承担。所有参演作品的著作权归著作权人所有，

活动组委会拥有使用权、传播权及推荐参与其他活动和平台的权

利。按照谁主管、谁负责的原则，压实主体责任，各高校要对相

关活动、网络发布内容等进行认真指导、严格把关，避免出现历

史虚无主义、“低级红”等错误，坚决防止形式主义。

5.全省高校按自愿原则进行申报。每校限申报联合承办最多 2

个专场活动，每校申报参演节目数量不限。其中，话剧和语言类

—11—

节目专场、戏剧戏曲专场、音乐歌舞剧专场活动，单个参演节目

时长不得超过 20分钟，单场演出时间控制在 3小时以内；校园音

乐专场可包含演唱、演奏等形式，单个节目时长不得超过 10分钟，

单场演出时间控制在 3 小时以内；微电影和融媒体作品专场，应

包含网络端进行的网络展播，同时举行线下的集中观影和作品分

享活动，鼓励结合展演加入“创作分享沙龙”等内容；影像美术和

艺术设计专场包含摄影、绘画、工艺美术、服装设计等，鼓励加

入“创作分享沙龙”等内容。

6.高校需提供申报材料。申报联合承办专场活动的材料，需包

含对具体专场巡演展演活动的系统方案设计，阐明举办时间、形

式、精品作品推广办法等，鼓励组织校园原创文化精品进学校、

进社区、进乡村、进军营、进企业的设计安排；申报参演作品的

材料，需对作品内容、主题、时长、形式、影响情况、获奖情况

等进行详细介绍，并应配合提供图文或音视频佐证材料；所有申

报材料需配合提交申报单位盖章签字的原创承诺书。

7.材料报送和审核。各申报高校将材料于 2024年 2月 29日前

报送活动组委会办公室指定邮箱（组委会办公室设湖南教育电视

台）。组委会将组织专家对申报方案和参演作品进行审核，并最

终确定全省高校活动执行方案。

七、工作安排

1．宣传发动（2024年 1月开始）。湖南教育电视台负责整体

宣传，各高校结合自身实际情况广泛开展校园宣传。各高校应充

—12—

分运用师生喜闻乐见的新媒体平台，充分发挥高校思政类公众号

等新媒体传播矩阵作用，加大宣传展示力度，共同营造强大声势。

2．高校开展本校校园文化精品巡演巡展活动（2024年全年周

期内，具体时间不限）。高校可根据自身实际情况，围绕全省活

动主题，自行策划组织开展本校的校园文化精品巡演巡展活动，

尤其鼓励各高校积极组织开展校园原创文化精品进学校、进社区、

进乡村、进军营、进企业的活动形式。针对各高校活动情况，湖

南教育电视台、湖南教育融媒体中心将通过电视平台、“湖南教育

发布”融媒体平台、“学习强国”平台等进行集中宣传，积极呈现各

高校活动的蓬勃态势。

3．全省高校专场活动（2024年 4月-5月）。湖南教育电视台

联合相关高校，具体执行开展话剧和语言类节目专场、戏剧戏曲

专场、音乐歌舞剧专场、校园音乐专场、微电影和融媒体作品专

场、影像美术和艺术设计专场等 6项活动，并组织开展优秀作品、

优秀组织单位、优秀个人的评选工作。具体专场活动方案另行发

布。

4.助力孵化校园原创文化精品的系列活动（全年）。根据省委

教育工委、省教育厅统一安排，全年范围内还将组织开展“湖南省

第六届高校校园好声音大赛”“大美中国·大美青春——湖南省第八

届大学生微电影短视频大赛”“易班建设成果展示”“2024年湖南省

高校‘一节一推选’活动”“校园文艺进基层”等助力孵化校园原创文

化精品的竞赛竞演活动。

mailto:1361856810@qq.com